
Střípky z historie: 38. Zápis ze schůze výboru
Ústředí BJB 10. 6. 1952

Schůze Ústředního výboru BJB po zatčení předsedy BJB Jana Řičaře a dr. Jindřicha Procházky
odsoudila oba zatčené kazatele.

Střípky z historie

https://sitviry.cz/baptiste/stripky-z-historie-zapis-vyboru-bjb-1952/
https://sitviry.cz/baptiste/stripky-z-historie-zapis-vyboru-bjb-1952/
https://sitviry.cz/baptiste/jan-ricar/
https://sitviry.cz/baptiste/phdr-jindrich-prochazka/
https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2022/01/zapis_schuze_UV_1952.png


Dopis br. tajemníka Cyrila Burgeta br. kazateli Kešjarovi po zatčení Jana Řičaře a dr. Jindřicha
Procházky.



Dopis tajemníka BJB Cyrila Burgeta kazateli Kešjarovi, kterým svolává schůzi výboru Ústředí BJB na
10. června 1952.

Zápis ze schůze výboru Ústředí BJB 10. 6. 1952
Zápis o schůzi výboru Ústředí Bratrské jednoty baptistů, konané v kanceláři Praha XII, Stalinova 68.
Dne 10. června 1952.

Schůzi zahájil o 13. hod. modlitbou a uvítáním přítomných tajemník Ústředí kaz. Cyril Burget. Na to
přikročeno k projednání dnešní schůze:

1.) Informace o stavu církve, jaký nastal po zajištění předsedy Jana Řičaře a dr. Jindřicha Procházky.
Ústřední výbor zaujímá k tomu toto stanovisko: 

Zpráva o zajištění jmenovaných naplňuje členy Ústředního výboru bolestným studem.
Daním příčiny k zajištění zřekli se zásad své církve a vyloučili sami sebe ze svých míst,
která zaujímali v církvi.

2.) Skoncování s pasivitou vzhledem k hospodářským a veřejným potřebám státu: K tomuto bodu
členové výboru zjišťují podle informací, že mnozí z členstva pochopili již tuto občanskou povinnost,
konají ji, ale vysnažíme se, aby tato občanská povinnost byla chápána a plněna všeobecně všemi
členy.

3.) Uspořádání mírových projevů: V zásadách baptismu je pokoj a mír. Požádáme sbory, aby využivše



zejména slavnosti M. J. Husi a jiných státních a církevních příležitostí, zdůraznili nutnost práce pro
zachování míru. Podle možnosti nechť oslavy konají se v součinnosti s veřejností – úřady.

4.) Účast členstva na zvýšení produktivity práce na svých pracovištích: I když je nám známo, že
mnozí naši členové konají svoje povinnosti svědomitě, budeme působiti na své členy, aby každý na
svém pracovišti se zapojil do vyšších norem práce a stal se tak vzorem svých spolupracovníků.

5.) Výzva členům zemědělcům a zaměstnancům dolů, hutí a průmyslových závodů:

a) zemědělci, členové JZD mají býti příkladem kolektivní práce a samostatně hospodařící
vzorným obděláváním půdy a včasným plněním dodávek nechť jsou vzorem jiným hospodářům.
b) zaměstnanci dolů, hutí a průmyslových závodů nechť osvědčí překročováním výkonových
norem lásku k republice a k jejímu lidově demokratickému zřízení.

6.) Kazatelé sborů se činí osobně zodpovědni za toto úsilí v kterémkoli sektoru pracovním a
výchovném.

7.) Svolání kazatelů a předložení jim tohoto rozhodnutí: Usneseno, aby sbory byly co nejrychleji a
nejsrozumitleněji uvědoměny o tomto rozhodnutí Ústředního výboru svoláním kazatelů na popud
SÚC v nejbližších dnech, kteří toto usnesení členům svých sborů přednesou jako zásadní rozhodnutí
Ústředního výboru. Termín schůze kazatelů určen na úterý, dne 17. června 1952 ve sborové
místnosti v Šumperku – Vikýřovice.

8.) Jmenování zatimního zástupce církve: Po prodiskutování a uvážení nutnost i bezprostředního
styku s úřady usneseno, aby tuto funkci zastával až do svolání řádné konference sborů a zvolení
nového předsedy kazatel Cyril Burget, dosavadní tajemník.

Praha dne 10. června 1952

Podepsaní:

C. Burget, J. Dvořák, V. Tomeš, V. Pospíšil, J. Tomeš, V. Dyba, M. Kešjar, Emil Král



Opis Zápisu ze schůze výboru Ústředí BJB 10. 6. 1952. Opis je doplněn vlastnoruční poznámkou
vyšetřovaného kazatele Burgeta: “Tento opis protokolu souhlasí s originálem, který mi byl předložen
8. 4. 1953 Cyril Burget” a razítkem Státní bezpečnosti v Pardubicích.



Cyril Burget byl zatčen 25. 6. 1952, zatčen byl taktéž Michal Kešjar.

Související články:

Jan Řičař  (1894 – 1978)

PhDr. Jindřich Procházka (1890 – 1961)

Cyril Burget  (1896 – 1954)

Z projevu předsedy BJB Václava Tomeše na konferenci sborů BJB 12. 12. 1953

Prohlášení konference sborů BJB z 12. 12. 1953 k zatčení představitelů BJB

Štěpán Křivánek

Můžete také navštívit naši facebookovou stránku Baptisté – Česká republika nebo facebookovou
skupinu Zpravodaj baptistických sborů

https://sitviry.cz/baptiste/cyril-burget/
https://sitviry.cz/baptiste/jan-ricar/
https://sitviry.cz/baptiste/jan-ricar/
https://sitviry.cz/baptiste/phdr-jindrich-prochazka/
https://sitviry.cz/baptiste/phdr-jindrich-prochazka/
https://sitviry.cz/baptiste/cyril-burget/
https://sitviry.cz/baptiste/cyril-burget/
https://sitviry.cz/baptiste/stripky-z-historie-projev-predsedy-bjb-1953/
https://sitviry.cz/baptiste/stripky-z-historie-prohlaseni-konference-1953/
https://www.facebook.com/baptiste.cz
https://www.facebook.com/groups/ZPRABAS

